
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 140 del 07/10/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 settembre 2014, n. 1891
 
D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii. e LR n°11/2001 e ss.mm.ii. - Procedura di valutazione di Impatto
Ambientale relativo ad un impianto di produzione di energia elettrica da fonte eolica da realizzare nel
Comune di Lacedonia (AV).Proponente WIND ENERGY srl. Parere di competenza della Regione Puglia
ai sensi dell’art 30 del D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii. art19 della Lr 11/2001 e ss.mm.ii. e DGR del
26/06/2012 n° 1302.
 
 
 
Assente l’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, dott. Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria tecnica
espletata del Comitato Regionale per la V.I.A. e dell’istruttoria amministrativa espletata dall’Ufficio,
confermate dal Servizio Ecologia, riferisce l’Ass. Barbanente:
 
 
Premesso che:
con nota del 25.11.2013, acquisita al prot. n. AOO_089_12203 del 23.12.2013 del Servizio Ecologia, la
Giunta Regionale della Campania - Area Generale di Coordinamento Ecologia, Tutela Ambientale,
Disinquinamento e Protezione Civile - Settore Tutela dell’Ambiente comunicava alla società Wind
Energy S.r.l. che, a seguito dell’ubicazione del parco eolico in un area contigua al territorio della Puglia,
la Commissione VIA-VI e VAS ha ritenuto che alla procedura di VIA debbano applicarsi le disposizioni di
cui all’art. 30, commi 2 e 2 bis del D.lgs. 15272006 e ss. mm. ii.. Pertanto, in applicazione del predetto
dettato normativo, nonché in applicazione della Deliberazione della Giunta Regionale della Puglia del 26
giugno 2012 n. 1302, invitava la società proponente ad inviare gli elaborati progettuali, comprensivi dello
S.I.A., alla Regione Puglia e alle ulteriori amministrazioni, il cui ambito territoriale di competenza potesse
essere interessato dagli impatti derivanti dall’intervento di che trattasi, ai fini dell’espressione del proprio
parere di competenza e in conformità a quanto previsto dalle eventuali norme regionali;
con nota del 13.01.2014, acquisita al prot. n. AOO_089_722 del 21.01.2014 del Servizio Ecologia, la
società Wind Energy S.r.l. trasmetteva copia degli elaborati progettuali, comprensivi dello S.I.A. in
ottemperanza alle previsioni dall’art. 30 del D.lgs. 152/2006 e ss. mm. ii.;
con nota prot. AOO_089_3701 del 15.04.2014, il Servizio Ecologia, ai fini del prosieguo dell’attività
istruttoria, chiedeva alle Amministrazioni ed Enti locali territoriali interessati dagli impatti l’espressione
del proprio parere di competenza;
con nota del 17.04.2014, acquisita al prot. n. AOO_089_4192 del 29.04.2014 del Servizio Ecologia, la
Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici per le province di Bari, Andria- Barletta-Trani e
Foggia comunicava che avrebbe rimesso le valutazioni di propria competenza alla Direzione Regionale
per i Beni Culturali e Paesaggistici cui spetta l’espressione del parere finale. Infine, chiedeva alla società
proponente, al fine del completamento dell’istruttoria per quanto di competenza, documentazione
integrativa;

1



con nota del 15.05.2014, acquaisita al prot. n. AOO_089_4893 del Servizio Ecologia, il Comune di
Rocchettà Sant’Antonio - 3° Settore Assetto del Territorio/Attività Produttive - Ufficio Tecnico,
evidenziava la vicinanza dell’aerogeneratore n. 4 della società Wind Energy S.r.l. all’aerogeneratore n. 6
della società Edison Energie speciali S.p.a. in costruzione (giusta Determinazione di Autorizzazione
Unica del 06.06.2013 n. 52);
con nota del 29.07.2014, acquisita al prot. n. AOO_089_7528 del 19.08.2014 del Servizio Ecologia,
l’Autorità di Bacino della Puglia comunicava di aver richiesto nell’ambito del procedimento di
Autorizzazione Unica (ex D.lgs. 387/2003) integrazioni documentali;
 
Considerato che:
il Comitato Regionale per la VIA, nella seduta del 02.09.2014, nel rilevare che:
- le aree interessate dal parco eolico risultano in zone già occupate da numerose installazioni eoliche;
- la capacità di carico complessiva del sistema ambientale dell’area risulta praticamente già esaurita;
- Il contesto, già fortemente compromessi dalla presenza di installazioni eoliche, per cui la realizzazione
di un ulteriore parco eolico comprometterebbe definitivamente i valori paesaggistici presenti;
- I potenziali impatti cumulativi e sinergici con altri impianti presenti e/o approvati sono stati poco o nulla
indagati, ma dai quali sono emersi molteplici e non mitigabili criticità;
- non sono state proposte misure compensative finalizzate al miglioramento e/o mantenimento degli
ecosistemi naturali presenti e tutelati (cfr pSIC - Valle Ofanto/lago di Capaciotti e Parco Naturale
Regionale Fiume Ofanto)
 
esprimeva parere non favorevole per l’impianto eolico composto da n. 4 aerogeneratori per complessivi
12 MW nel Comune di Lacedonia (AV) in località “Serra Mezzana” proposto dalla società Wind Energy
S.r.l.;
ai sensi dell’art. 30 comma 2 del D.lgs. 152/2006 e ss. mm. ii. nel caso […], di progetti di interventi e di
opere sottoposti a VIA di competenza regionale […], i quali possono avere impatti ambientali rilevanti
ovvero effetti ambientali negativi e significativi su regioni confinanti, l’autorità competente è tenuta a
darne informazione e ad acquisire i pareri dell’autorità competenti di tali regioni, nonché degli Enti locali
territoriali interessati dagli impatti;
ai sensi dell’art. 19 comma 1 della L.R. 11/2001 e ss. mm. ii. e della DGR del 26.06.2012 n. 1302 nel
caso di progetti che risultino localizzati sul territorio di più regioni, è individuata la Giunta quale organo
della Regione deputato ad effettuare la procedura di V.I.A. e a deliberare la valutazione di impatto
ambientale d’intesa con le regioni cointeressate;
 
PER QUANTO PREMESSO E CONSIDERATO
 
ACQUISITO il parere reso dal Comitato Regionale per la VIA nella seduta del 02.09.2014, cui compete
la responsabilità dell’istruttoria tecnica ai sensi dell’art. 4 comma 6 e art. 11 comma 4 del R.R. n.
10/2011, che allegato alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante;
 
RITENUTO sulla base di quanto premesso, di dover provvedere alla formulazione del proprio parere di
competenza ex art. 30 del D.lgs. 152/2006 e ss. mm. ii., nell’ambito del procedimento di Valutazione di
Impatto Ambientale, relativo al parco eolico in oggetto, attivato presso la Regione Campania;
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 e ss. mm. ii..
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale, rientrando il medesimo nella fattispecie di cui all’art.

2



19 della L.R. 11/2001 e ss. mm. ii. e della L.R. 7/97 art. 4 comma 4 lettera k)
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dal Dirigente
dell’Ufficio Programmazione, Politiche Energetiche, VIA e VAS e dal Dirigente del Servizio Ecologia,
nonché del Direttore dell’Area Politiche per l’ambiente, le reti e la qualità urbana;
 
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
fatte salve le considerazioni esposte in narrativa che qui si intendono tutte integralmente riportate e
trascritte,
 
- di esprimere, in conformità al parere reso dal Comitato Regionale per la VIA nella seduta del
02.09.2014, giudizio di compatibilità ambientale negativo per l’impianto di produzione di energia elettrica
da fonte eolica da realizzare nel Comune di Lacedonia (AV), località “Serra Mezzana” - proponente:
Wind Energy S.r.l., sede legale: via Italia, 90 - 82010 San Giorgio del Sannio (BN);
 
- di notificare, a cura del Servizio Ecologia, la presente deliberazione al proponente e alla Regione
Campania in ottemperanza all’art. 30 del D.lgs. 152/2006 e ss. mm. ii. e della DGR del 26.06.2012 n.
1302;
 
- di trasmettere, a cura del Servizio Ecologia, la presente deliberazione agli Enti coinvolti nel
procedimento;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul sito web istituzionale della Regione Puglia ed in particolare
sul “Portale Ambientale” dell’Assessorato alla Qualità dell’Ambiente;
 
- di far pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

3


